---

<sup>1</sup> *Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny*, wyd. A. Bernard, A. Bruel, Collection de documents inédits sur l'histoire de France, I sér. : *Histoire politique*, t. IV, Paris 1888, nr 2891.

<sup>2</sup> Klasztor założył i uposażył hrabia Sancho wraz ze swą małżonką Urraką w lutym 1011 r., vide A. Linage Conde, *Los orígenes del monacato benedictino en la península ibérica*, t. III, *Monasticum Hispanum (398–1109)*, Fuentes y Estudios de Historia leonesa, 11, León 1973, s. 297.

<sup>3</sup> *Recueil des chartes*, ibidem: *Igitur, super hoc negotio accepi consilium ab omnibus episcopis*

twu San Juan, wyboru opata (w sposób wolny — podobnie zresztą jak w Cluny) oraz nadaje stosowne przywileje, czego gwarantem ma być cytowany dokument wraz z przywołaną konfirmacją papieską<sup>4</sup>. Przede wszystkim jednak dokument ten otwierał kluniacką kartę w dziejach Półwyspu Iberyjskiego<sup>5</sup> — jak się okaże brze-

*nostris et obtimatibus, et unum ex nostris patriotis virum, quantum hominibus possibile est ad cognoscendum, religiosum, et timoratum, vocitatum Paternum cum devoto comitatu religiosorum sociorum misimus ad predictum Cluniacense cenobium, ut in ipso perfectionem monastice vite cognosceret ac disceret, qua sufficienter imbutus ad patriam nostram rediret et sitiendi patria nostrę potum monastice professionis propinaret. Quod donante gratia Dei, ut ordinavimus factum est. Nam isdem vir doctrinam disciplinę regularis cum suis sodalibus perfecte instructus, prospere ad nos reversus est. Ów Paternus został opatem San Juan de Peña, w następnych latach zreformował również kilka innych klasztorów, w tym San Millán de la Cogolla i San Salvador de Leyre, vide G. M. Cantarella, *Kluniaci na drogach Europy*, [w:] idem, *Comites aulae coelestis. Studia z historii, kultury i duchowości Cluny w średniowieczu*, przekł. A. Haase [i in.], red. M. T. Gronowski, K. Skwierczyński, Źródła Monastyczne, 47, Kraków 2009, s. 460–461; A. Linage Conde, *Los orígenes del monacato benedictino en la península ibérica*, t. II: *La difusión de la „Regula Benedicti”*, Fuentes y Estudios de Historia leonesa, 10, León 1973, s. 546–547, 628–629, 892–897, 901–903, 905–906.*

<sup>4</sup> *Recueil des chartes*, ibidem: *Ut ergo inconvulsa et stabilis in perpetuum permaneat hujus congregationis operatio, munivimus eam rigali et pontificali privilegio; placuitque michi et omnibus ut scriptis traderetur hujus privilegii affirmatio, quatinus omnibus malignis abbatem vel congregationem hujus loci opprimere conantibus omnis auferretur occasio. Igitur, in primis statuimus, et omni canonicali auctoritate roborabimus, ut abbas in hoc monasterio, sicut regula Sancti Benedicti precipit, non eligatur, nisi communi fratrum consensu, et ordinetur ab episcopo diocesis, si catholicus fuerit, et sine precio eum ordinare voluerit. Si vero episcopus catholicus non fuerit, et eum catholice ordinare noluerit, tunc abbas ordinationem a metropolitano episcopo requirat; qui, si defuerit, ad apostolicam sedem recurat. Quod de abbatis ordinatione constituimus, hoc de omnibus ejus fratribus decretum esse volumus. Huic nostrę affirmationi addimus, ut abbas Honiense monasterii universa subjecta monasteria et ecclesias, villas, terras et omnia sibi pertinentia sine omni molestia et inquietudine regat et possideat. Interdicimus omni auctoritate canonicali, ut nullus rex, dux, comes, episcopus, aut aliqua persona secularis, aut ecclesiastica, idem monasterium inquietare aut invadere presumat, aut aliqui eorum, quę nunc libere habet, aut in futurum adquisierit, aliquis alienare, invadere, vel opprimere, aut aliqua occasione vexare, aut sine licentia abbatis se intromittere audeat. Super hoc etiam disponimus, ut hoc monasterium et omnes sibi subjecte congregationes nunquam pro excommunicatione circumjacentis provincie, nisi propriis culpis exigentibus, excommunicetur, aut a divino officio suspendatur.*